
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
133 del 24/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER RIPRISTINO FUNZIONALITA' 
IMPIANTI DI PRODUZIONE ELETTRICA. AFFIDAMENTO INCARICHI.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
- l’Amministrazione ha stanziato risorse finanziarie, per l'esecuzione di interventi di manutenzione 
degli impianti e delle opere per la produzione di energie alternative negli stabili comunali, derivanti 
da introiti già incassati per l’esercizio di tali sistemi (contributi per scambio sul posto ed incentivi 
per la produzione); 
-   è  stata  eseguita  una  ricognizione  dei  fabbisogni  per  l'avvio  del  procedimento  finalizzato  ad 
effettuare il servizio di manutenzione per il ripristino della funzionalità degli impianti di produzione 
elettrica fotovoltaica presso gli edifici del plesso scolastico di via Carducci (ex Onmi) del plesso di 
via C. Battisti e del Foro Boario di C.da Nunziata  per un importo stimato di € 6.500,00;
Considerato che in funzione delle somme assegnate con il PEG 2018 si ritiene di poter prenotare la 
spesa per l'affidamento del servizio - compreso l'importo dell’incentivo di cui all’art.113 comma 2 
del d.lgs. 50/2016 -  dando atto, ai sensi dell’art.163 comma 2, D. Lgs. 267/00, che la connessa 
obbligazione può essere assunta in gestione provvisoria in quanto necessaria ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente per mancato introito di proventi di esercizio degli 
impianti di produzione in atto non funzionanti;
Osservato che l’art.  31 del  d.lgs.  50/2016 prevede che le  fasi  di  progettazione,  affidamento ed 
esecuzione  di  ogni  singolo  intervento  devono  essere  eseguite  sotto  la  diretta  responsabilità  e 
vigilanza del Responsabile Unico del Procedimento;
Preso atto che dall'esame del vigente corpus nornativo sui contratti pubblici si evince che  la scelta 
del sistema di affidamento dei lavori, la pubblicità del bando e la pubblicità dei relativi atti è di 
competenza dell’organo amministrativo e quindi riconducibile al Dirigente del settore competente;

Pagina 1/2



Preso atto che le competenze per l’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016, incluse 
nella prenotazione di spesa, saranno disciplinate con apposito Regolamento interno da emanare ai 
sensi del comma 3 del citato articolo del d.lgs. 50/2016 e che il relativo importo verrà previsto tra le 
somme a disposizione dell’intervento;
Ritenuta  la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  del  R.U.P.,  del  progettista,  del  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto e dei collaboratori per l’intervento in oggetto;
Considerato che la prestazione di servizio in oggetto potrà essere eseguita entro l’anno 2018;
Visto l’art.47 comma 1 lett. “D” dello statuto di questo Ente;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti indicate all’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
 

di  nominare,  per  il  servizio  di  “Manutenzione  per il  ripristino  della  funzionalità  degli 

impianti di produzione elettrica fotovoltaica presso vari  edifici”, l’ing. C. Licitra quale 

R.U.P. e DEC, il geom. R. Di Grandi collaboratore del RUP e del DEC;

di dare atto,  ai sensi dell’art.163 comma 2, D. Lgs. 267/00, che la prenotazione di spesa può 

essere assunta in gestione provvisoria  in  quanto necessaria  ad evitare  che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all'Ente per mancato introito di proventi di esercizio degli 

impianti di produzione in atto non funzionanti; 

di prenotare la spesa prevista per l'affidamento del servizio di manutenzione, inclusi gli oneri 

per l’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016, pari a complessive € 6.500,00 

al capitolo 1960.2 – Codice di Bilancio 01.06-1.03.02.09.004 – Imp.provv. ____________ 

del bilancio comunale 2018;

di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente 

provvedimento  al  link  ‘amministrazione  trasparente”  sezione  “provvedimenti”  e 

sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune. 

 

Ragusa,  08/06/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

